
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ: 
05.059.613/0001-18.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XVI
VALOR:
R$ 442.559,88 (quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 8238
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101
ORDENADOR:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 214778

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053/2017-NAC de 04 de agosto de 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2017/334044- GAB/NAC de 
04.08.2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Marina Pompeu Andrade Bendelack 
Nelo, matrícula nº 54196857/2, Coordenadora de Apoio as 
Demandas Sociais, para responder pela Diretoria de Articulação 
e Atendimento as Demandas Sociais, a contar de 02/08/2017, 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 04 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLLONNELI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214746

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 12/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 12/2016- NAC, fi rmado com a TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A, que tem por objeto a Prestação de 
serviços de sistema de gestão de abastecimento de combustível, 
apresentando a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; 
Ação – 233082; Prog.Trabalho- 08.122.1297.6865; PI – 
4200006865C; Fonte – 0301002169 e  0301000000; Natureza 
– 339030 e 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 10 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214806
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 02/2016
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: MONCHIK DO LAR E EVENTOS LTDA-ME
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 02/2016- NAC, fi rmado com a 
MONCHIK DO LAR E EVENTOS LTDA-ME, que tem por objeto a 
Prestação de serviço de buff et, apresentando a classifi cação: 
U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233288; Prog.Trabalho- 
08.422.1424.8589; PI – 5250008589C; Fonte – 0301000000; 
Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 10 de julho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214813

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2017-NAC  de 10 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/338700.
RESOLVE:
Conceder a servidora Marina Pompeu Bendelack Nelo, matrícula 
nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44, 02 e ½ (Duas e meia) 
diárias para custear despesas com viagem ao Município de 
Altamira, no período de 15, 16 e  17/08/2017, com fi nalidade de 
precursão para o Projeto “Família e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 10 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 214966

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 220/2017 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 510/2017-CMG, datado de 
09/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Marabá/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21478 

JÂNIO FRAN DOS SANTOS 
PINTO

5588430/1 302.155.362-15 06 a 07/08/17 1,5 
(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 214933
PORTARIA Nº 219/2017 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 509/2017-CMG, datado de 
09/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM RG 38201 SHEILA VIEIRA 
SILVA 57232540/1 936.061.762-

87 03 a 05/08/17 2,0 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 214936
PORTARIA Nº 221/2017 – CMG, 10 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 511/2017-CMG, datado de 
09/08/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 19401 HAMILTON 
DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-68

04 a 
06/08/2017

2,5 
(alimentação)CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 

LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 214935

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 517/2017-PGE.G. Belém, 10 de agosto de 
2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5.810/1994;
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria n.º 
423/2017-PGE.G., de 10.07.2017, publicada no DOE n.º 33.414 
de 12.07.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 215015

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2017-PGE.G., 10 de agosto 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Manoel Júnior Pereira Efi gênio, Assessor, Id. 
Funcional nº 5909867/2, para realizar protocolo de petição e 
devolução de autos judiciais, no período de 17 a 18.08.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214953
PORTARIA Nº 516/2017 – PGE.G., 10 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
Identidade Funcional 55589376/1, a fi m de conduzir os 
servidores da Regional Marabá nas realizações de diligências, no 
período de 15 a 18.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214940
PORTARIA Nº 515/2017 – PGE.G., 10 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Maurício de Jesus Nunes da Silva, 
Id. Funcional 80845904/2, para comparecimento em audiência 
referente ao processo judicial nº 00000281-76.2011.814.0107, 
no dia 16.08.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 214902

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 364 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: a solicitação de concessão de diárias constante 
do Processo nº 2017/317727,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 340 e 341, ambas de 04 
DE AGOSTO DE 2017, publicadas no DOE Nº 33.432, pagina 
7 de 07 de agosto de 2017, que concedeu diárias a servidora 


